

Nota de prensa

Dynacor mejora aún más su rendimiento financiero con un beneficio neto de US\$ 5.1 millones y ventas trimestrales récord de US\$ 80 millones en el T1-2025

Montreal, 15 de mayo de 2025.- Dynacor Group Inc. (TSX: DNG) ("Dynacor" o la "Corporación") anunció hoy los resultados financieros y operativos no auditados¹ correspondientes al primer trimestre, finalizado el 31 de marzo de 2025.

Destacados del T1-2025

- **Ventas récord y sólidos resultados financieros:**

- Ventas récord de US\$ 80 millones, un aumento del 18.2%, con respecto al T1-2024.
- EBITDA de US\$ 7.3 millones, una disminución del 9.9%, con respecto al T1-2024.
- Utilidad neta de US\$ 5.1 millones, un aumento del 6.3%, con respecto al T1-2024.
- Flujo de efectivo operativo antes de cambios en partidas de capital circulante de US\$ 5.8 millones, un aumento del 3.6% con respecto al T1-2024.
- Margen operativo bruto en efectivo de US\$ 353 por onza de AuEq vendida², en comparación con los US\$ 305 del T1-2024.

- **Financiación exitosa:** Se completó una oferta de 5 750 000 acciones ordinarias a un precio de US\$ 3.84 (CA\$ 5.50) por acción, generando ingresos brutos de US\$ 22 081 414 (CA\$ 31 625 000).

- **Rendimiento estable de la planta:**

- Se procesaron 43.341 toneladas de mineral (482 tpd), en comparación con las 44.006 toneladas del T1-2024 (484 tpd).
- Se produjeron 27 050 onzas equivalentes de oro (OuEq), en comparación con las 31 769 onzas equivalentes de oro (OuEq) del T1-2024.

- **Se suministraron 38 500 toneladas de mineral** y un inventario de mineral de casi 7000 toneladas al cierre del trimestre.

- **Sólida posición financiera** con efectivo e inversiones a corto plazo de US\$ 59.3 millones al cierre del T1-2025, en comparación con los US\$ 25.8 millones al cierre de 2024.

Todas las cifras se expresan en dólares estadounidenses, salvo indicación contraria. Los porcentajes de variación se calculan a partir de cifras redondeadas. Algunas adiciones podrían ser incorrectas debido al redondeo.

² EBITDA: El "Beneficio antes de intereses, impuestos y depreciación" es una medida de rendimiento financiero no conforme a las NIIF, sin una definición estándar según las Normas de Contabilidad NIIF. Por lo tanto, es posible que esta medida no sea comparable con una medida similar de otra corporación. La Corporación utiliza esta medida no conforme a las NIIF como indicador del efectivo generado por las operaciones y permite a los inversores comparar la rentabilidad de la Corporación con otras al cancelar los efectos de las diferentes bases de activos, los efectos debidos a las diferentes estructuras fiscales, así como los efectos de las diferentes estructuras de capital. El EBITDA se calcula en la página 16 de este MD&A. Véase la sección 15 "Medidas no conformes a las NIIF" del MD&A de la empresa para el año que se termina el 31 de diciembre 2024.

³ El margen bruto de operación en efectivo por onza equivalente de Au se expresa en dólares estadounidenses y se calcula restando el costo promedio de venta en efectivo por onza equivalente de Au del precio promedio de venta por onza equivalente de Au. Es una medida de desempeño financiero no conforme a las NIIF, sin una definición estándar según las Normas de Contabilidad NIIF. Por lo tanto, es posible que esta medida no sea comparable con una medida similar de otra empresa. Véase la sección «Medidas no conformes a las NIIF» en la sección 15 de este MD&A de la empresa.

- **Planes avanzados de expansión internacional:**

- Senegal: Los trabajos preparatorios para la construcción de una planta piloto de 50 tpd avanzan según lo previsto.
- Ecuador: Se firmó una carta de oferta condicional y se establecieron las condiciones indicativas para la compra de una planta de procesamiento autorizada de 1500 tpd.

- **Aumento de los dividendos mensuales:** Se desembolsó un dividendo mensual de CA\$ 0.16 por acción anual o una rentabilidad por dividendo del 3.3% según el precio actual de la acción.

- **Se fortaleció la experiencia en salud y seguridad, medio ambiente y responsabilidad social** en Veta Dorada mediante 9735 horas de capacitación.

- **Se benefició a más de 1000 personas** mediante inversiones en educación y salud comunitarias relacionadas con la minería artesanal.

Pronóstico para 2025 vs. Datos Reales

Para 2025, la Corporación prevé:

- Ventas entre US\$ 345 y US\$ 375 millones (CA\$ 80 millones en lo que va del año).
- Utilidad neta entre US\$ 14 y US\$ 17 millones (CA\$ 5.1 millones en lo que va del año).
- Producción entre 120.000 y 130.000 onzas equivalentes de oro (27.050 onzas equivalentes de oro en lo que va del año).
- Inversiones de capital de hasta US\$ 15 millones en Perú y Senegal (CA\$ 1.3 millones en lo que va del año).
- Otros gastos de proyecto por US\$ 3 millones para alcanzar el plan de crecimiento de 2025 (CA\$ 0.5 millones en lo que va del año).

La proyección inicial excluye las inversiones de capital continuas en otros proyectos y oportunidades en Latinoamérica y África.

La proyección se basa en los siguientes supuestos:

- (1) Sin aumento en la capacidad de procesamiento.
- (2) Precio promedio de mercado del oro entre US\$ 2.800 y US\$ 3.000 por onza.
- (3) La ley del mineral suministrado puede variar según la evolución del precio del oro.

En lo que va de 2025, la Corporación se mantiene en línea con sus perspectivas.

“Me enorgullece la dedicación y el enfoque del equipo de Dynacor, que logró ventas récord, una producción sólida y sólidos resultados financieros en el primer trimestre, que podría ser el trimestre más débil del año debido a la temporada de lluvias. A pesar de la turbulencia del mercado externo, también avanzamos con decisión en nuestro plan de expansión durante el trimestre mediante nuestra oferta condicional de intención de adquirir una segunda planta en Latinoamérica y una supervisión rigurosa de nuestros planes de crecimiento en África”, declaró Jean Martineau, presidente y director ejecutivo. “Agradecemos a los accionistas su continuo

apoyo en este año de ejecución significativa y creemos que Dynacor nunca ha estado mejor posicionado”.

Resumen de operaciones

	Para los periodos de tres meses finalizados el 31 de marzo,	
	2025	2024
Volumen procesado (en toneladas)	43 341	44 006
Toneladas por día	482	484
Onzas producidas (en onzas AuEq)	27 050	31 769

- La planta de Chala continuó operando a plena capacidad.
- La producción se vio afectada por el suministro de mineral de menor ley, debido principalmente al aumento del precio del mercado del oro.
- La disminución en las onzas de AuEq producidas es resultado directo de la menor ley de cabeza procesada en comparación con el mismo período de 2024.
- Al final del T1-2025, las reservas de la Corporación contenían aproximadamente 7000 toneladas de mineral, en comparación con las 12 000 toneladas al cierre de 2024, lo que refleja el menor volumen estacional de suministro de mineral en el período.

Resumen financiero

(En US\$'000)	Periodos de tres meses finalizados el 31 de marzo,	
	2025	2024
Ventas	79 968	67 733
Costo de ventas	(70 992)	(58 585)
Margen operative bruto	8976	9,148
Gastos generales y administrativos	(2404)	(1704)
Otros gastos de proyectos	(475)	(214)
Margen operativo	6097	7230
Ganancias (gastos) financieras	210	171
Ganancias (pérdidas) de divisas	276	(59)
Utilidad antes de impuestos a la renta	6583	7342
Gasto por impuesto a la renta corriente	(1773)	(2577)
Recuperación de impuesto a la renta diferido (gasto)	339	16
Utilidad neta y utilidad integral	5149	4781
Ganancias por acción		
Básico	US\$ 0.13	US\$ 0.13
Diluido	US\$ 0.13	US\$ 0.13

Resultados Trimestrales del 1T-2025

- Durante el T1-2025, el precio del oro aumentó de aproximadamente US\$ 2700/oz en enero a aproximadamente US\$ 3000/oz en marzo, lo que impactó positivamente el desempeño financiero del T1-2025.
- Las ventas totales ascendieron a US\$ 80 millones, en comparación con los US\$ 67.7 millones de 2024. El aumento de US\$ 12.3 millones se explica por un mayor precio promedio del oro (+US\$ 22.3 millones), parcialmente compensado por una menor cantidad de onzas de oro vendidas (-US\$ 10 millones) debido a menores leyes del mineral procesado.
- El margen operativo bruto del T1-2025 alcanzó los US\$ 9 millones (11.2% de las ventas), en comparación con los US\$ 9.1 millones (13.5% de las ventas) del T1-2024. Ambos trimestres se vieron afectados positivamente por el aumento de los precios del mercado del oro. Los gastos generales y administrativos ascendieron a US\$ 2.4 millones en el T1-2025, en comparación con US\$ 1.7 millones en el T1-2024. Este aumento se atribuye al crecimiento del equipo directivo para lograr el plan de crecimiento, al aumento salarial y al costo de la junta extraordinaria de accionistas celebrada el 16 de abril de 2025.

Otros proyectos representan los gastos incurridos por la Corporación para replicar su modelo de negocio único en la misma jurisdicción o en otras.

También se registró un gasto por impuesto a la renta de US\$ 1.4 millones durante el T1-2025. La disminución como porcentaje de la utilidad neta antes de impuestos se explica principalmente por la variación a lo largo del período del sol peruano frente al dólar estadounidense, que es la moneda funcional de la Corporación. Las fluctuaciones futuras afectarán, positiva o negativamente, el impuesto corriente y diferido al final de cada período.

(En US\$'000) (no auditado)	Periodos de tres meses finalizados el 31 de marzo,	
	2024	2023
Actividades de operación		
Utilidad neta ajustada por partidas no monetarias	5799	5651
Cambio en partidas de capital circulante	9686	3940
Efectivo neto procedente de (utilizado) en actividades operativas	15 485	9591
Actividades de inversión		
Adquisición de propiedades, planta y equipos y otros	(1304)	(718)
Efectivo neto utilizado en actividades de inversión	(1304)	(718)
Emisión de acciones ordinarias	20 433	-
Recompra de acciones ordinarias	-	(2752)
Dividendos	(1115)	(969)
Otros	56	55
Efectivo neto procedente de (utilizado) en actividades de financiación	19 374	(3666)
Variación del efectivo durante el período	33 555	5207
Efecto de las variaciones del tipo de cambio sobre el efectivo	(76)	(13)
Efectivo, inicio del periodo	19 819	22 481
Efectivo, fin del periodo	53 298	27 675

Actividades de inversión

• En el primer trimestre de 2025, Dynacor invirtió US\$ 1.3 millones en gastos de capital, incluyendo US\$ 0.8 millones para aumentar la capacidad de la balsa de relaves y otras ampliaciones para mantener o mejorar la eficiencia de la planta. Todas las inversiones se financiaron con flujo de caja generado internamente.

Actividades de financiación

• Se ofrecieron 5 750 000 acciones ordinarias a un precio de US\$ 3.84 (CA\$ 5.50) por acción, lo que generó ingresos brutos de US\$ 22 081 414 (CA\$ 31 625 000) e incurrió en costos de transacción de US\$ 1 648 652.

• En el T1-2025, se desembolsaron dividendos mensuales de CA\$ 0.0133, lo que equivale a un total de CA\$ 0.04 por acción, por un total de US\$ 1.1 millones (CA\$ 1.7 millones). En el T1-2024, se desembolsaron dividendos mensuales de CA\$ 0.01167, lo que representa un total de CA\$0,035 por acción, por un importe total de US\$ 1 millón (CA\$1.3 millones).

Capital de Trabajo y Liquidez

- Al 31 de marzo de 2025, el capital de trabajo de la Corporación ascendía a US\$ 82.6 millones, incluyendo US\$ 59.3 millones en efectivo e inversiones a corto plazo (al 31 de diciembre de 2024, US\$ 58.9 millones, incluyendo US\$ 25.8 millones en efectivo e inversiones a corto plazo).

Estado Consolidado de Situación Financiera

Al 31 de marzo de 2025, el total de activos ascendía a US\$ 147.2 millones (US\$ 125.3 millones al 31 de diciembre de 2024). Las principales variaciones desde el cierre de 2024 se deben al aumento significativo del efectivo tras la emisión de acciones ordinarias en febrero de 2025 y a la disminución del inventario de mineral debido a la temporada de lluvias, que afectó el suministro de mineral.

(En US\$'000) (no auditado)

	Al 31 de marzo, 2024	Al 31 de marzo, 2023
Efectivo	53 298	19 819
Inversiones a corto plazo	5999	5999
Cuentas por cobrar	21 004	23 747
Inventarios	19 162	29 376
Pagos por adelantado y otros activos	1359	361
Propiedad, planta y equipo	26 593	26 160
Activos por derecho de uso	18 570	18 570
Activos de exploración y evaluación	1045	1070
Otros activos no corrientes	159	159
Total activos	147 189	125 261
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	16 763	18 185
Obligaciones de retiro de activos	3757	3732
Pasivos por impuestos corrientes	1290	2125
Pasivos por impuestos diferidos	226	565
Pasivos por arrendamiento	1104	1108
Pasivos del plan de unidades de acciones	333	389
Patrimonio neto	123 716	99 157
Total pasivo y patrimonio neto	147 189	125 261

Junta General Anual

La Corporación celebrará su Junta General Anual (JGA) para sus accionistas a las 10:00 h del 17 de junio de 2025. La transmisión web y más detalles sobre la JGA se proporcionarán en la convocatoria.

ACERCA DE DYNACOR

Dynacor Group es una empresa industrial de procesamiento de minerales dedicada a producir oro proveniente de mineros artesanales. Desde su creación en 1996, Dynacor ha sido pionera en establecer una cadena de suministro de minerales responsable con estrictos estándares de trazabilidad y auditoría, para la industria minera artesanal de rápido crecimiento. Al centrarse en mineros total y parcialmente formalizados, la empresa canadiense ofrece un enfoque beneficioso para todos los gobiernos y mineros de todo el mundo. Dynacor opera la planta Veta Dorada y posee una propiedad de exploración de oro en Perú. La empresa planea expandirse a África occidental y América Latina.

La prima pagada, por los joyeros de lujo, por el oro PX Impact® de Dynacor se destina a la Fundación Fidamar, una ONG que invierte principalmente en proyectos de salud y educación para comunidades mineras artesanales en Perú.

Visite www.dynacor.com para obtener más información.

ACERCA DE VETA DORADA

Veta Dorada, filial de Dynacor, se dedica al procesamiento metalúrgico y comercialización de minerales auríferos y es titular minero de la Planta de Beneficio Veta Dorada con una capacidad de producción de 500 TMD.

INFORMACIÓN PROSPECTIVA

Algunas de las declaraciones anteriores pueden constituir declaraciones prospectivas, que implican riesgos conocidos y desconocidos, incertidumbres y otros factores que pueden hacer que los resultados, el rendimiento o los logros reales de Dynacor, o los resultados de la industria, sean materialmente diferentes de cualquier resultado, rendimiento o logro futuro expresado o implícito en dichas declaraciones prospectivas. Estas declaraciones reflejan las expectativas actuales de la dirección en relación con los acontecimientos futuros y el rendimiento operativo a la fecha de este comunicado de prensa.

Sitio web:

Agradecemos su difusión.

Silvia Cisneros Rojas
Comunicaciones
comunicaciones@vetadorada.pe
959431287